ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 008/2012, DO 1º PERIODO ORDINÁRIO, DA 4º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12º LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN, EM 03 DE ABRIL DE 2012, SOB A PRESIDÊNCIA DO SR. ARLINDO MACHADO.

Aos três dias do mês de Abril de 2012, às dezessete horas, no Auditório da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do Paraná, realizou-se a oitava Sessão Ordinária, presentes o Presidente Sr. Arlindo Machado, o Sr. Vice-Presidente Edenilson Rogério John, e os Senhores Vereadores Eduardo Pires Ferreira, Élio Irineu Taborda, Sonia Maria Schier, Antonio Carlos de Ramos, Leonides Ritzmann, José Joanício Cubas Machado e Nivaldo Knopiek. Havendo quorum regimental de Vereadores, o Presidente Sr. Arlindo Machado declarou aberta a sessão com a seguinte ordem do dia: Leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior, que uma vez lida e aprovada foi assinada por todos. Leitura e apresentação da Indicação  nº007/2012,  de autoria do Vereador  Antonio Carlos de Ramos, que após lida e discutida foi  aprovada por unanimidade de votos. Leitura, apresentação e primeira discussão do Projeto de Lei nº 008/2012, de origem do Poder Executivo que “Altera o Anexo VII e VIII da Lei nº 1.122/2012”. Encerada a primeira discussão Vereador Leonides Ritzmann pediu dispensa da segunda discussão. Em seguida o Presidente submeteu o pedido à votação pelo Plenário, que foi aprovado por unanimidade de votos. Submetido o Projeto de Lei nº 008/2012 à votação, foi aprovado por unanimidade de votos. Leitura e segunda discussão do Projeto de Lei nº 007/2012, de origem do Poder Executivo Municipal, que “Referenda Convênio firmado pelo Poder Executivo com a Associação dos Universitários de Piên”. Submetido o Projeto de Lei nº 007/2012 à votação, foi aprovado por unanimidade de votos. Iniciada a palavra livre, fez uso da palavra o Vereador Antonio Carlos de Ramos, e comentou que na última semana participou junto com o Secretário Joel da Reunião da COMEC, e o assunto foi o lançamento do edital para licitar o transporte da Região Metropolitana. Disse também que outras reuniões vão acontecer, e que cada município terá a oportunidade de fazer uma reunião junto com a COMEC. Agradeceu a presença da imprensa, do Secretário Joel, Diogo e Senhora Iracema que está representando a filha, que é Presidente da AUP, e falou que é muito importante este Projeto dos universitários. Finalizando, desejou uma feliz Páscoa a toda população Pienense. O Vereador Edenilson Rogério John desejou a todos uma feliz Páscoa e um bom feriado. O Sr. Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão marcando a próxima para o dia 10 de Abril de 2012, às 17:00 horas. Eu Soeli Wendrechovski por determinação do 1º Secretário Vereador Eduardo Pires Ferreira lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por todos.